
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός και ένταξη νέου οδικού τμήματος της 
Π.Ε. Τρικάλων, από παράκαμψη Φαρκαδόνας έως 
παράκαμψη Γεωργανάδων, στο Δευτερεύον Εθνι-
κό Οδικό Δίκτυο της Ε.Ο.6.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’  562) απόφασης αναδάσωσης για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 2.860,86 τ.μ., λόγω υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 67 του
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93
του ν. 4915/2022, στη θέση «Καραμπέτσου», πε-
ριφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καυκανιάς της Δη-
μοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας, του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, που εμφανίζε-
ται στον θεωρημένο δασικό χάρτη, που ήδη έχει 
αναρτηθεί, ως ΑΔ/ΑΝ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 338774 (1)

Καθορισμός και ένταξη νέου οδικού τμήματος 
της Π.Ε. Τρικάλων, από παράκαμψη Φαρκαδόνας 
έως παράκαμψη Γεωργανάδων, στο Δευτερεύον 
Εθνικό Οδικό Δίκτυο της Ε.Ο.6. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠOYΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (Α’ 63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.
2. Τοv ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παροδίων 

ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικαταστά-
σεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθ-
μίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214) και το π.δ. 929/1979 
«Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του ν. 653/77» (Α’ 259).

3. Τοv ν. 1418/1984 «Δημόσια έργα και ρυθμίσεις συνα-
φών θεμάτων» (Α’ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρ-
θρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016, δεν είναι 
αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο θέματα 
του νόμου αυτού.

4. Τον ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τοv ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί καθορισμού των εθνικών 

οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/55» και την υπό στοι-

χεία απόφαση Γ 25871/9.7.1963 του Υπουργού Δημοσί-

ων Έργων «Περί αριθμήσεως των εθνικών οδών» (Β’ 319).

8. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί καθορισμού των επαρχι-

ακών οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις 

του ν. 3155/1955» (Α’ 47).

9. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 

πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-

ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 

και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 

μετά των οδών» (Α’ 150), όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 118/2006 (Α’ 119).

10. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 

υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α’ 169).

11. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), σύμφωνα με 

το οποίο το Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυστάθηκε σε 

Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

12. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), σύμφωνα 

με το οποίο το Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων, μετονομάστηκε σε Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών.

13. To π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του π.δ. 123/2017 

"Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών (Α’ 151)"» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 960

15053

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.05 18:47:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15054 Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Την υπ’αρ. 18/1999 εγκύκλιο, υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/
ε/516/10.5.1999 «Περί χαρακτηρισμού οδών ως Εθνικών 
ή Επαρχιακών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 25 
του ν. 1418/1984».

18. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί εξαίρεσης διοικητικών πρά-
ξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογρα-
φών».

19. Την υπ’ αρ. 155/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

20. Την ανάγκη χαρακτηρισμού της οδού που αναφέ-
ρεται στο θέμα, προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσε-
ων και για να εναρμονίζονται οι ανάλογες νομοθετικές 
διατάξεις.

Αφού είδαμε:
1. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των εθνικών 

οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/55 (περί κατασκευής 
και συντηρήσεως οδών)» (Α’ 222), με το οποίο χαρακτη-
ρίζεται η εθνική οδός «Λάρισα - Τρίκαλα - Ιωάννινα».

2. Την υπό στοιχεία Γ.25871/9.6.1963 απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως εθνι-
κών οδών» (Β’ 319), με την οποία η Εθνική οδός «Βό-
λος - Λάρισα - Τρίκαλα - Καλαμπάκα - Γεφ. Μουργκάνι - 
Κατάρα - Μέτσοβον - Ιωάννινα - Ηγουμενίτσα» έλαβε 
την αρίθμηση 6.

3. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15.12.1995 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερεια-
κών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μα-
κεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30), με την οποία η 
εθνική οδός 6 «Βόλος - ΑΚ Βελεστίνου - Λάρισα - Τρίκαλα 
(μέσω Βόρειας και Ανατολικής παράκαμψης της πόλης) - 
Καλαμπάκα - Γεφ. Μουργκάνι - Κατάρα - Μέτσοβο - Ιω-
άννινα - Ηγουμενίτσα», κατατάχθηκε στο Δευτερεύον 
Εθνικό Οδικό Δίκτυο της χώρας.

4. Την υπ’ αρ. οικ.142280/18.3.2005 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και Πολιτισμού «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του 
έργου: "βελτίωση τμημάτων ΕΟ Λαρίσης - Τρικάλων"», 
στο οποίο περιλαμβάνεται το τμήμα της παράκαμψης 
Φαρκαδόνας.

5. Την από 2.8.2013 βεβαίωση περαίωσης εργασιών 
για το έργο «Κατασκευή οδικών τμημάτων της Ε.Ο. Λα-
ρίσης - Τρικάλων», εργολαβία: «Ολοκλήρωση έκπτωτης 
εργολαβίας κατασκευή παράκαμψη Φαρκαδόνας».

6. Την υπ’ αρ. 4737/14.9.2014 (ΑΔΑ: 7ΤΟ37ΛΡ-994) από-
φαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την οποία 
εγκρίνεται η οριστική παραλαβή της εργολαβίας «Ολο-
κλήρωση έκπτωτης εργολαβίας κατασκευή παράκαμψη 
Φαρκαδόνας» του έργου "Κατασκευή οδικών τμημάτων 
της Ε.Ο. Λάρισας - Τρίκαλων"».

7. Την υπ’ αρ. 1694/14.4.2016 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας «Έγκριση πρωτοκόλλου παρα-
λαβής των εργασιών του έργου: Ολοκλήρωση διαλυ-
θεισών εργολαβιών "Κατασκευή τμήματος ΕΟ Λαρίσης 
- Τρικάλων στο τμήμα χθ.37+000 έως αρχή παράκαμψης 
Μεγαλοχωρίου (χθ.53+197,50)"» (ΑΔΑ: 73ΧΜ7ΛΡ-4ΥΞ).

8. Την υπ’ αρ. οικ.47546/5.10.2016 απόφαση της Γε-
νικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση 
και ανανέωση (παράταση χρονικής διάρκειας ισχύος) της 
υπ’ αρ. οικ. 142280/18.3.2005 ΚΥΑ έγκρισης Περιβαλλο-
ντικών Όρων του οδικού έργου "Βελτίωση τμημάτων της 
Εθν. Οδού Λάρισας-Τρικάλων"».

9. Την υπ’ αρ. 36/2021 (ΑΔΑ: 68ΤΜΩΗΗ-Ι0Λ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Φαρκαδόνας, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η ανακατάταξη του παλαι-
ού τμήματος της Ε.Ο.6 από χθ.33+200 (νέας Ε.Ο.) έως 
χθ.39+400 (νέας Ε.Ο.), από Δευτερεύον σε Τριτεύον Εθνι-
κό Οδικό Δίκτυο.

10. Το υπ’ αρ. 11412/21.7.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων, με το οποίο συμφω-
νεί με την ανακατάταξη του παλαιού τμήματος της Ε.Ο.6 
Λάρισα - Τρίκαλα από τον οικισμό Φαρκαδόνας έως τον 
κόμβο Γεωργανάδων από Δευτερεύον σε Τριτεύον Εθνικό 
καθώς υπάρχει η νέα χάραξη της Ε.Ο. Λάρισας - Τρικάλων 
που παρακάμπτει τον οικισμό της Φαρκαδόνας.

11. Το υπ’ αρ. 335167/31.8.2021 απόσπασμα πρακτικού 
(16/27.8.2021, ΑΔΑ: 9ΩΞΕ7ΛΡ-ΛΕΝ) της υπ’ αρ. 177/2021 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 
η οποία εγκρίνει ομόφωνα την αποδοχή του χαρακτη-
ρισμού και την ένταξη στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό 
Δίκτυο, για το τμήμα της παράκαμψης Φαρκαδόνας.

12. To υπ’ αρ. 368827/24.9.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, με το 
οποίο αιτείται τον χαρακτηρισμό του κατασκευασμένου 
τμήματος της νέας χάραξης της Ε.Ο.6 στο τμήμα Λάρισα - 
Τρίκαλα, το οποίο παρακάμπτει τον οικισμό Φαρκαδόνας

13. Το υπ’ αρ. 281537/12.10.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δ13 του Υπουργείου Μεταφορών και Μεταφο-
ρών, με το οποίο ζητούνται απαραίτητα δικαιολογητικά 
για το αίτημα χαρακτηρισμού.

14. Την από 14.11.2022 οριζοντιογραφία, θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, με τίτλο «Χαρακτηρισμός τμήματος Δευτε-
ρεύοντος Εθνικού Οδικού Δικτύου υπ’ αρ. 6/Παράκαμψη 
Φαρκαδόνας και Γεωργανάδων» και κλίμακα 1:10.000.

15. Το υπ’ αρ. 469026/1.12.2022 απόσπασμα πρακτικού 
(25/29.11.22, ΑΔΑ: Ψ3777ΛΡ-Η2Θ) της υπ’ αρ. 331/2022 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, 
η οποία αποφασίζει την έγκριση και αποδοχή του χαρα-
κτηρισμού, στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο, για το 
τμήμα της Εθνικής Οδού υπ’ αρ.6 της Π.Ε. Τρικάλων, το 
οποίο μελετήθηκε ως βελτίωση των γεωμετρικών χαρα-
κτηριστικών του παλαιού άξονα αλλά και νέα χάραξη 
στην παράκαμψη του οικισμού Γεωργανάδων.

16. Το υπ’ αρ. 512329/29.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με 
το οποίο αιτείται ο χαρακτηρισμός κατασκευασμένου 
τμήματος νέας χάραξης της Ε.Ο.6 στο τμήμα Λάρισα - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15055Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023

Τρίκαλα, το οποίο παρακάμπτει τους οικισμούς Φαρκα-
δόνας και Γεωργανάδων και με το οποίο αποστέλλονται 
συνημμένα δικαιολογητικά στη Διεύθυνση Δ13 και θεω-
ρημένη Τεχνική Έκθεση,

και επειδή:
1. Το οδικό τμήμα, δεν είναι χαρακτηρισμένο αλλά 

αποτελεί τμήμα του έργου «Βελτίωση τμημάτων Ε.Ο. 
Λάρισας -Τρικάλων».

2. Σύμφωνα με την τεχνική έκθεση, oι παρακάμψεις 
Φαρκαδόνας και Γεωργανάδων κατασκευάστηκαν στο 
οδικό τμήμα της Ε.Ο. Λαρίσης -Τρικάλων από χθ.33+000 
έως χθ.43+000, έχουν συνολικό μήκος περί τα 10 χλμ. και 
τυπική διατομή 18,30/19,80.

3. Με την κατασκευή του νέου τμήματος της Ε.Ο.6, βελ-
τιώνονται οι συνθήκες οδικής ασφάλειας, τόσο για την 
διερχόμενη όσο και για την τοπική κυκλοφορία.

4. Το νέο οδικό τμήμα αποτελεί βελτίωση τμήματος της 
Ε.Ο.6 «Λάρισα - Τρίκαλα» που παραλλάσει, σε τμήματα 
την παλαιά Ε.Ο.6 και παρακάμπτει με νέα χάραξη τους 
οικισμούς Φαρκαδόνας και Γεωργανάδων.

5. Μετά την ένταξη του νέου τμήματος στο Δευτε-
ρεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο, ο Δήμος και η Περιφέρεια 
θα προβούν σε διαδικασίες ανακατάταξης του παλαιού 
τμήματος στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο.

6. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες, συνηγορούν στην ένταξη 
του εν λόγω οδικού τμήματος στο Δευτερεύον Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο.

7. Το εν λόγω οδικό τμήμα πληροί τις προϋποθέσεις 

ένταξής του στο Εθνικό οδικό δίκτυο αφού αποτελεί βελ-

τίωση - παραλλαγή της υφιστάμενης Εθνικής Οδού 6

«Βόλος - Λάρισα - Τρίκαλα - Καλαμπάκα - Γεφ. Μουρ-

γκάνι - Κατάρα - Μέτσοβον - Ιωάννινα - Ηγουμενίτσα».

8. Βάσει της παρ. 1β του άρθρου 1 του π.δ. 209/1998 

(Α’ 169), το εν θέματι οδικό τμήμα πληροί τις προϋποθέ-

σεις ένταξής του στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο.

9. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 25 του 

ν. 1418/1984, «επιτρέπεται σε περίπτωση αμφιβολίας 

σχετικά με τον χαρακτηρισμό τμημάτων οδών ως Εθνι-

κών ή Επαρχιακών λόγω παραλλαγών ή χρησιμοποίησης 

τους ως κλάδων κυκλοφοριακών κόμβων ή για άλλους 

ανάλογους λόγους, ο καθορισμός να γίνεται με απόφαση 

του Υπουργού Δημοσίων Έργων που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως», αποφασίζουμε:

Εντάσσουμε στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο 

της Χώρας, ως Ε.Ο.6 «Βόλος - Λάρισα - Τρίκαλα - Καλα-

μπάκα - Γεφ. Μουργκάνι - Κατάρα - Μέτσοβον - Ιωάννι-

να - Ηγουμενίτσα», το οδικό τμήμα που παρακάμπτει 

τους οικισμούς Φαρκαδόνας και Γεωργανάδων, στην 

ΠΕ Τρικάλων, όπως απεικονίζονται στο επισυναπτόμενο 

εποπτικό χάρτη της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15056 Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15057Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο απόσπασμα 
google map, με τίτλο «Καθορισμός και ένταξη, του νέου 
οδικού τμήματος της Π.Ε. Τρικάλων, από παράκαμψη 
Φαρκαδόνας έως παράκαμψη Γεωργανάδων, στο Δευτε-
ρεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο της Ε.Ο.6», να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

    Αριθμ. 666513 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’ 562) απόφασης αναδάσωσης, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 2.860,86 τ.μ., λόγω υπαγωγής 
αυτής στις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Καραμπέ-
τσου», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καυκα-
νιάς της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που 
ήδη έχει αναρτηθεί, ως ΑΔ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97).
3. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
"Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας" 
(Α’ 160) (Υ.Π.Ε.Ν.)”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37, του άρ-
θρου  38 και των παρ.  1 και 3 του άρθρου 41 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως τροπο-
ποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
και της παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
και τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομένου 
του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 27084/12.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.8.2022 κοινή απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 251148/19-05-2023 απόφαση του Δα-
σάρχη Πύργου, στο όνομα της Γεωργίας Γιαννακοπού-
λου, κατοίκου Καυκανιάς, για υπαγωγή στην παρ. 1 στου 
άρθρου  67 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, και την απόδοση στην 
καλλιέργεια.

15. Την υπ’  αρ. 654742/20-11-2023 πρόταση του 
Δασαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφασης, για την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 2.860,86 τ.μ. (στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 1), στη θέση «Καραμπέτσου», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Καυκανιάς της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας 
Ολυμπίας του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας.

16. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/
2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της 
Διοικητικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’ 562) απόφαση, ως προς την έκταση 2.860,86 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Καραμπέτσου», περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Καυκανιάς της Δημοτικής Ενότητας 
Αρχαίας Ολυμπίας του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15058 Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023

Ηλείας, η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση και 
η οποία προσδιορίζεται όπως αυτή απεικονίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000, που συνέ-
ταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Πύργου, Μητροπού-
λου Μαρία, και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής, λόγω του ότι υπάγεται στις διατά-
ξεις της παρ. 1α του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η εν λόγω μερική ανάκληση, γίνεται ύστερα από την 
υπ’ αρ. 251148/19.5.2023 απόφαση του Δασάρχη Πύρ-
γου, στο όνομα της Γεωργίας Γιαννακοπούλου, κατοί-
κου Καυκανιάς, για υπαγωγή της έκτασης στην παρ. 1 του 
άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, και την απόδοσή της στην 
καλλιέργεια, που εμφανίζεται στο δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομέ-
νη της δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της. Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15059Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15060 Τεύχος Δ’ 960/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009600412230008*


